
PROVINCIA DI VERCELLI
******

AREA AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO A.I.A. - I.P.P.C.

Proposta N. 924 / 2023
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352 DEL 19/04/2023

OGGETTO:  DITTA  CO.R.D.A.R.  VALSESIA  S.P.A.,  CON  SEDE  LEGALE  E 
INSTALLAZIONE IPPC IN FRAZIONE VINTEBBIO REGIONE PARTITE S.S. 
229 A SERRAVALLE SESIA (VC). PROVVEDIMENTO DI AGGIORNAMENTO 
PER RIESAME E MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE N° 1861 DEL 31/07/2015 E SS.MM.II..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

• la Direttiva 2010/75/UE del 24 novembre 2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle 

emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento), come recepita dal D. Lgs. 
[...]
5. qualora si verifichi un’anomalia o un guasto tale da non permettere il rispetto dei valori limite di  
emissione,  in  aria,  acqua  o  suolo,  il  Gestore  deve  informare  la  Provincia  e  l’ARPA 
immediatamente e comunque entro e non oltre le otto ore successive all’evento , fermo 



restando l’obbligo del Gestore di procedere al ripristino funzionale dell’impianto nel più breve 
tempo  possibile,  e  di  sospendere  l’esercizio  dell’impianto  se  l’anomalia  o  il  guasto  può 
determinare un pericolo per la salute umana. In tali casi l’autorità competente potrà disporre la 
riduzione e/o la cessazione delle attività o altre prescrizioni, fermo restando l’obbligo del gestore 
di  procedere all’adozione tempestiva delle misure necessarie per garantire un ripristino della 
conformità dell’impianto nel più breve tempo possibile;

6. ai sensi dell’art. 29-decies, comma 2, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il Gestore deve informare 
immediatamente la Provincia di Vercelli e l’ARPA in caso di violazione delle condizioni 
dell’autorizzazione,  e  deve  provvedere  ad  adottare  nel  contempo  le  misure  necessarie  a 
ripristinare nel più breve tempo possibile la conformità;

7. ai  sensi  dell’art  29-undecies, comma 1, del D.Lgs.  152/2006 e s.m.i.,  in  caso di  incidenti  o 
eventi imprevisti che incidano in modo significativo sull’ambiente, il Gestore deve adottare 
immediatamente le misure per limitare le conseguenze ambientali e prevenire ulteriori eventuali 
incidenti o eventi imprevisti e deve inoltre informare immediatamente la Provincia di Vercelli e  
l’ARPA dell’evento accaduto e delle misure adottate;

8. ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  il  Gestore  deve  comunicare  alla  
Provincia di Vercelli tramite Posta Elettronica Certificata (PEC),  almeno 60 giorni prima della 
data  di  realizzazione  prevista,  le  modifiche  in  progetto  relative  a  caratteristiche, 
funzionamento  o  potenziamento  dell’installazione,  che  possano  produrre  effetti 
sull’ambiente.  La  Provincia,  ove  lo  ritenga  necessario,  aggiorna  l’Autorizzazione  Integrata 
Ambientale o le relative condizioni, ovvero se rileva che la modifica è sostanziale, come definito  
dall’art. 5, comma 1, lettera l) e l-bis) del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., ne dà notizia al Gestore entro  
60 giorni dal ricevimento della comunicazione, procedendo secondo quanto previsto dal comma 
2 dell’art. 29-nonies del D.Lgs.152/2006. Altrimenti, decorso il termine di 60 giorni, il Gestore può 
procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate;

9. qualora le modifiche siano ritenute sostanziali  dalla Provincia, oppure ad avviso del Gestore, 
questo deve presentare una nuova domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale aggiornata 
degli effetti delle modifiche progettate;

10.ai sensi dell’art. 29-nonies comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il Gestore deve trasmettere, 
alla Provincia di Vercelli ed ad ARPA, ogni nuova istanza presentata per l’installazione ai sensi  
della  normativa  in  materia  di  prevenzione  dei  rischi  da incidenti  rilevanti,  ai  sensi  della 
normativa  in  materia  di  valutazione di  impatto ambientale  ed ai  sensi  della  normativa  in 
materia urbanistica.  La comunicazione, da effettuare prima della data di realizzazione degli 
interventi, deve specificare gli elementi in base ai quali il Gestore ritiene che gli interventi previsti  
non comportino né effetti sull’ambiente, né contrasto con le prescrizioni esplicitamente già fissate 
nell’Autorizzazione Integrata Ambientale.

11.ai sensi dell’art. 29-nonies del D.lgs. 152/2006 e s.m.i., nel caso in cui intervengano variazioni 
nella titolarità della gestione dell’impianto, il vecchio Gestore e il nuovo Gestore ne danno 
comunicazione entro 30 giorni all’autorità competente, anche nelle forme dell’autocertificazione, 
ai fini della volturazione dell’A.I.A.;

12.ai  sensi  dell’art.  29-octies  del  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  nei  casi  previsti  il  presente 
provvedimento può essere oggetto di riesame da parte della Provincia di Vercelli, quale autorità 
competente, anche su proposta delle altre amministrazioni competenti in materia ambientale;



L’inosservanza, anche parziale, di quanto prescritto comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalle 
vigenti normative in materia, nonché quanto disposto dall’art. 29-decies, comma 9 del D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i..

DISPONE

• Che ai sensi dell’art. 29-octies, comma 5, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il Gestore dovrà presentare 

domanda di Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, entro dieci anni a decorrere dalla 
data di emanazione dell’A.I.A. stessa, ovvero dall’ultimo successivo riesame sull’intera installazione 
eventualmente effettuato;

• Che entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, il Gestore è tenuto 

a  prestare,  ai  fini  della  sua  accettazione,  idonea garanzia  finanziaria  a  copertura  degli  obblighi 
derivanti dall’attività di gestione rifiuti esercitata, secondo le modalità individuate dalla DGR 20-192 
del 12/6/2000 e s.m.i.. L’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’accettazione da parte 
della scrivente delle garanzie finanziarie prestate.

• Che copia del presente provvedimento, nonché dei dati relativi al monitoraggio ed ai controlli, siano 

messi  a  disposizione  per  la  consultazione  del  pubblico  presso  Servizio  A.I.A.  -  IPPC dell’Area 
Ambiente della Provincia di Vercelli;

• Che il presente provvedimento sia sempre custodito in copia presso l’impianto a disposizione degli  

Enti di Controllo.

• Che copia del presente provvedimento venga trasmesso alla ditta CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. e 

ad ARPA Piemonte -  Servizio  territoriale  di  Vercelli,  all’ASL VC Dipartimento  di  Prevenzione,  al  
Comune di Serravalle Sesia, alla REGIONE PIEMONTE - Opere pubbliche, Difesa suolo, Montagna, 
Foreste,  Protezione  civile  Trasporti  e  Logistica  Settore  Tecnico  Regionale  Biella  e  Vercelli; 
all’Autorità d’Ambito n° 2 “Biellese, Vercellese, Casalese”. 

Avverso il  presente Provvedimento è ammesso, da parte dei  soggetti  legittimati,  proposizione di  ricorso  
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni  
dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge  
06 Dicembre 1971 n. 1034, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla  
data di cui sopra, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199.

Sono da intendersi parte integrante al presente provvedimento:

• Allegato A “Condizioni Generali dell’Autorizzazione Integrata Ambientale”

• Allegato B - Planimetria dello stabilimento 

• Allegato C - Piano di Prevenzione e Gestione Acque Meteoriche

• Allegato D - Valutazioni ai sensi dell’Allegato XII-bis alla Parte II del D. Lgs. 152/06 ai fini della  

deroga ex art. 29-sexies, c. 9-bis

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diventa esecutiva dalla data della sua 
adozione ai sensi del punto 14 dell'articolo 24 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,  
approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n. 813 del 13 marzo 2008 e s.m.i..





Redattori
Istruttore Direttivo Dott. Arch. Davide Airò
Istruttore Direttivo Dott.sa Cristina Opezzo

Funzionario P.O.
Dott. Ing. Valentina Bonato
Dott. Ing. Nadia Casale

IL DIRIGENTE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Vercelli – Settore Ambiente e Territorio
Aggiornamento Riesame 2023 A.I.A. – Allegato A Gestore: CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A.

ALLEGATO A

Condizioni Generali dell’Autorizzazione Integrata Ambientale



Provincia di Vercelli – Settore Ambiente e Territorio
Riesame A.I.A. - Allegato A Gestore: CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A.

ALLEGATO A

A1. CONDIZIONI GENERALI
DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

SOGGETTO INTESTATARIO DELL’AUTORIZZAZIONE - GESTORE:
Ragione sociale: CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A.
Sede legale: Fraz. Vintebbio, Regione Partite SS. 299 - 13037
Serravalle Sesia (VC)
C.F. e P. IVA 01271960021

UBICAZIONE INSTALLAZIONE IPPC
Installazione di Fraz. Vintebbio, Regione Partite SS. 299 – 13037 Serravalle Sesia
(VC)

CODICE NOSE-P: 109.07
CODICE NACE: 38
CODICE IPPC: 5.3 lett. a “Smaltimento di rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a

50 Mg al giorno, che comporta il ricorso ad una o più delle seguenti
attività:
1) trattamento biologico;
2) Trattamento fisico-chimico.”

ATTIVITA’: trattamento biologico e fisico-chimico di rifiuti non pericolosi di cui ai punti D8 e
D9 dell’allegato B alla parte IV del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. ex art. 208 del D.Lgs.
152/2006.

CAPACITA’ PRODUTTIVA NOMINALE:

ATTIVITA’ IPPC - TABELLA “A1” (*)
Quantità di rifiuti in ingresso all’impianto

[m3/anno]

Rifiuti non pericolosi 90.000

(*) per le tipologie di rifiuti riportati nella tabella A2, identificati dai relativi codici EER.

ATTIVITA’ NON IPPC TECNICAMENTE CONNESSE:
● depurazione di acque reflue urbane, per una potenzialità di 84.000 abitanti

equivalenti - 11.200 kg COD/giorno.
● attività di deposito preliminare di rifiuti non pericolosi, operazione D15, dell’Allegato B

alla Parte IV del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i sui rifiuti individuati nella tabella “A2” nelle
tre vasche rispettivamente di 126 m3, 200 m3 e 220 m3 e nel silos di 80 m3;

● attività di produzione e recupero del biogas, codice CER 190699, tramite digestione
anaerobica dei fanghi, come combustibile per produrre energia termica, operazione
R1 ed R3 dell’Allegato C, alla Parte IV del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

A1.1) DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ IPPC ed ATTIVITA’ CONNESSE:
L’impianto è costituito da due linee di trattamento liquami, una linea di trattamento fanghi
ed una linea di trattamento rifiuti liquidi come di seguito specificato:

1



Provincia di Vercelli – Settore Ambiente e Territorio
Riesame A.I.A. - Allegato A Gestore: CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A.

LINEA ACQUE – RIFIUTI LIQUIDI
LINEA PRETRATTAMENTO DI RIFIUTI LIQUIDI
- Pretrattamento di grigliatura, dissabbiatura e degrassatura;
- Stoccaggio:

- Vasca 1 di stoccaggio dei rifiuti liquidi da 126 m3;
- Vasca 2 di stoccaggio dei rifiuti liquidi da 200 m3;
- Vasca 3 di stoccaggio dei rifiuti liquidi da 220 m3;
- Silos di stoccaggio dei rifiuti liquidi da 80 m3;
Le vasche 1, 2 ed il silos sono dotati ciascuno di bacino di contenimento (vasca da
200 m3 con bacino di contenimento da 115 m3, vasca da 126 m3 con bacino di
contenimento da 96 m3, silos con bacino di contenimento da 32 m3), avente uno
scarico di fondo collegato tramite condotta alla vasca di sollevamento di testa
dell’impianto di depurazione. La vasca 3 da 220 m3 è stata costruita in c.a. gettato
in opera, è parzialmente interrata e non ha una vasca di contenimento.

- dosaggio in linea acque prima della sedimentazione primaria;
I rifiuti liquidi conferiti in impianto sono trasferiti a gravità dall’autobotte direttamente
in una delle due unità compatte di pretrattamento di rifiuti liquidi. Le unità compatte
di trattamento hanno una portata di 30 m3/h cad e comprendono ciascuna le fasi di:
grigliatura, compattazione – disidratazione - lavaggio dei residui di grigliatura,
dissabbiatura e disoleatura; i rifiuti liquidi così trattati sono sollevati mediante pompe
di sollevamento direttamente alle tre vasche di stoccaggio e successivamente
dosate all’uscita della fase di dissabbiatura e poco prima della sedimentazione
primaria. I grassi e gli oli provenienti dal trattamento di disoleatura sono raccolti in
un apposito pozzetto e successivamente aspirati e destinati a smaltimento. Inoltre,
in prossimità del preispessitore, è collocato un silos del volume utile di 80 m3 che è
utilizzato per lo stoccaggio e il dosaggio dei rifiuti liquidi in linea acque. Il silos è
anche utilizzato per testare i nuovi rifiuti liquidi durante i conferimenti di prova.

TRATTAMENTO PRIMARIO
- grigliatura grossolana:

Il pretrattamento di grigliatura grossolana è effettuato ordinariamente su una linea
che alimenta una stazione di sollevamento. Il materiale separato è raccolto in un
cassonetto per poi essere avviato allo smaltimento. Una seconda linea di grigliatura
grossolana e la seconda stazione di sollevamento sono utilizzate in stand-by alla
prima sempre in funzione.

- sollevamento di testa:
Il sollevamento del refluo può essere effettuato tramite due stazioni di sollevamento
indipendenti. La stazione preesistente all'ampliamento è costituita da 6 pompe
sommergibili (3 con portata di 600 m3/ora e 3 con portata di 300 m3/ora), per una
potenzialità complessiva di sollevamento di 1.500 m3/ora (una pompa per ciascun
tipo è di scorta), mentre il nuovo sollevamento è costituito da 3 pompe sommergibili
da 550 m3/ora ciascuna. Una stazione di sollevamento è utilizzata in stand-by
all’altra.

- grigliatura fine:
La sezione di grigliatura fine è ripartita su due linee in parallelo, ed è costituita da
due griglie a cestello con luce libera di 6 mm, dotate di sistema di pulitura
automatico. Il grigliato è estratto, compattato, raccolto in un cassonetto ed avviato
allo smaltimento finale.

- dissabbiatura:
La dissabbiatura è condotta in un dissabbiatore a immissione tangenziale tipo
“pista”. L’aria è insufflata in contropressione ed il materiale depositato (sabbia mista

2



Provincia di Vercelli – Settore Ambiente e Territorio
Riesame A.I.A. - Allegato A Gestore: CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A.

ad acqua) viene decantato ed estratto dal fondo. La sabbia sgocciolata è raccolta
periodicamente e posta nei letti essiccatori prima di essere avviata a smaltimento o
recupero. L’acqua separata è invece riavviata alla linea acque in testa all’impianto.

- accumulo:
La sezione di accumulo è costituita da una vasca con volume di 2.600 m3, dove
sono stoccate le portate in arrivo che eccedono i 1.300-1.500 m3/ora, per poterle
trattare nei periodi di minore afflusso. Questa vasca svolge anche la funzione di
omogeneizzare le eventuali punte di carico inquinante presenti nel refluo,
proteggendo il funzionamento della successiva fase biologica. Dalla vasca di
accumulo il refluo è sollevato per mezzo di tre pompe da 600 m3/h ed avviato
all’ossidazione biologica.

- sedimentazione primaria:
La sedimentazione primaria è svolta su tre linee in parallelo, costituite ciascuna da
un bacino a pianta rettangolare con superficie utile di 240 m2 ciascuno. Il refluo
viene alimentato sul lato più corto della vasca e, chiarificato, fuoriesce per sfioro dal
lato opposto. Il fango (fango primario) si deposita sul fondo della vasca e viene
raccolto da un raschiatore che procede lentamente in controcorrente rispetto al
refluo. Il raschiatore sospinge il fango nella tramoggia di raccolta, posta in
corrispondenza della sezione di ingresso del refluo, da cui è avviato al
pre-ispressitore della linea fanghi. In entrata alla sedimentazione primaria vengono
dosati tramite pompe dosatrici anche i rifiuti liquidi.

TRATTAMENTO SECONDARIO
- denitrificazione e nitrificazione – ossidazione biologica a fanghi attivi:

Il trattamento biologico a fanghi attivi è stato previsto con un layout impiantistico del
tipo integrato bistadio di predenitrificazione – nitrificazione ossidazione.
La sezione di predenitrificazione dispone di un volume complessivo pari a 2754 m3,
dato dai tre bacini in parallelo della capacità di 918 m3 cad, in ciascun bacino sono
in funzione due miscelatori sommergibili in grado di garantire singolarmente una
portata di miscelazione pari a circa 650 m3/h.
La sezione di ossidazione-nitrificazione dispone di un volume complessivo utile pari
a 4896 m3; tale volume è suddiviso in tre bacini in parallelo della capacità di circa
1630 m3 cad, dove l’aerazione è garantita da un sistema di diffusione a bolle fini
che ha sostituito l’ossidazione a rotori mammut. Per garantire il necessario apporto
di ossigeno alla sezione sono previste due ulteriori soffianti analoghe alle due
esistenti. Il volume destinato all’ossidazione pari a 4.896 m3 può essere ridotto di
714 m3 e tale volume può essere destinato al comparto di predenitrificazione.
A servizio del comparto biologico è in funzione un sistema di dosaggio di aria
regolato automaticamente attraverso la misurazione dell’ossigeno presente in
vasca.
La sezione di ricircolo in predenitrificazione della miscela aerata è costituita da una
sezione di sollevamento costituita da una cameretta di aspirazione in c.a., ubicata in
prossimità del ripartitore del mixer liquor verso i tre sedimentatori secondari. Il
sollevamento è equipaggiato con tre elettropompe sommergibili. Poiché il processo
di denitrificazione è molto sensibile al valore del pH, in quanto condizioni anche
minimamente acide inibiscono significativamente le cinetiche biologiche, è
disponibile per l’eventuale utilizzo una sezione di controllo del pH mediante
dosaggio di soda caustica. Nei bacini biologici viene alimentato anche il fango di
ricircolo proveniente dai sedimentatori secondari, il fango giunge in un pozzetto da
cui viene sollevato da 3 coclee (una in funzionamento continuo e due unità di
riserva).

3



Provincia di Vercelli – Settore Ambiente e Territorio
Riesame A.I.A. - Allegato A Gestore: CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A.

- sedimentazione secondaria;
La sedimentazione secondaria è svolta in parallelo in tre sedimentatori, costituiti da
bacini tronco-conici a flusso radiale con superficie utile di 380 m2 ciascuno per i
primi due e di 572 m2 per quello realizzato nel 2002. I fanghi si depositano sul
fondo della vasca e vengono convogliati al centro da una lama raschiatrice
parabolica. Dalla tramoggia centrale, il fango è avviato in parte alla vasca di
ossidazione, come fango di ricircolo, ad una concentrazione di circa 8 g/l, e in parte
al pre-ispessitore della linea fanghi o ai sedimentatori primari come fango di supero.

TRATTAMENTO TERZIARIO
- chiariflocculazione;

Il trattamento terziario serve per rimuovere dal refluo le particelle di dimensioni
minori (sostanze colloidali), principali responsabili del colore. La chiariflocculazione
comprende le fasi di coagulazione, flocculazione e sedimentazione.
Il chiariflocculatore è costituito da un bacino circolare del diametro complessivo di
30 m (12 m per il cilindro riservato alla flocculazione) con altezza di 4,5 m, dotato di
ponte raschiatore nella zona interna. Il refluo viene alimentato dal centro del cilindro
di flocculazione e risale attraverso un letto misto costituito da fango chimico che,
rimanendo in sospensione a formare una nube di fango, effettua un’azione di
filtrazione dei fiocchi. Il refluo attraversa il fango chimico in sospensione grazie
all’azione di una coclea a miscelazione lenta, si libera dei fiocchi e viene sfiorato dal
perimetro ed avviato alla vasca di clorazione finale. Il fango chimico prodotto è
estratto tramite due pompe e riavviato all’inizio del ciclo di trattamento e
contribuisce a migliorare l’efficienza di separazione del sedimentatore primario.

- disinfezione:
La sezione di disinfezione è costituita da una vasca a setti con volume di 240 m3,
dove dovrebbe avvenire la clorazione del refluo prima dello scarico nel fiume. In
vasca è dosato in continuo l’antischiuma e viene dosato ipoclorito di sodio solo
all’occorrenza.

- filtrazione finale e pressurizzazione acqua di servizio:
Per garantire il pieno controllo della concentrazione residua di SST a un valore
inferiore ai limiti di legge è stata allestita una stazione di filtrazione finale costituita
da filtri a disco rotante funzionanti a gravità e autopulenti. La filtrazione avviene a
valle del trattamento di disinfezione ad opera di tre filtri a disco rotanti installati in tre
bacini rettangolari. L’acqua di lavaggio dei filtri è rilanciata in testa all’impianto
mediante due elettropompe da 3,5 kW con portata pari a 10 l/s.

- scarico:
le acque reflue depurate sono scaricate nel Rio Scalvai.

LINEA FANGHI
- pre-ispessimento:

I fanghi estratti dai bacini di sedimentazione secondaria sono in parte ricircolati